2、2002年至2003年变更注册资本（注册资本从1,983,284,518元增加至

1,998,217,282元）

根据中国人民银行于 1999 年 4 月 6 日下发的《关于化解郑州城市合作银行

风险的复函》（银函[1999]121 号）、中国人民银行济南分行于 1999 年 6 月 16

日下发给郑州市人民政府的《关于同意郑州市人民政府关于全面化解郑州城市合

作银行风险实施方案的复函》（济银复[1999]138 号）、河南省人民政府于 1999

年 6 月 18 日下发的《河南省人民政府关于化解郑州城市合作银行风险实施方案

的批复》（豫政文[1999]82 号）及本行于 2002 年 6 月 13 日向中国人民银行郑州

中心支行上报的《关于郑州市商业银行变更资本金的请示》（郑商银文[2002]91

号），本行注册资本从 1,983,284,518 元变更至 1,998,217,282 元。其中，本行增

加注册资本 60,792,764 元，为河南省经济技术开发公司、郑州市财政局向本行增

资 60,192,764 元，以及本行将下属分理处原资本金账户上河南和众物业管理有限

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-32

公司 600,000 元资本金于 1999 年 12 月 31 日并入本行资本金账内所致；同时，

本行原 8 家债转股单位退股使本行减少注册资本 45,860,000 元。

2002 年 8 月 9 日，本行召开第二届董事会第十二次会议，审议通过《郑州

市商业银行股份有限公司章程修改草案》中关于资本金的变更，同意资本金由

1,983,284,518 元变更为 1,998,217,282 元。

2002 年 9 月 18 日，河南岳华会计师事务所出具《验资报告》（豫岳验字[2002]

第 021 号），确认截至 2002 年 4 月 27 日，本行已收到河南省经济技术开发公司、

郑州市财政局、河南和众物业管理有限公司新增注册资本合计 60,792,764 元，本

行已减少郑州市电信局通信开发总公司、郑州市电信局劳动服务公司、黄河水利

委员会资金结算调度中心、河南省邮电职工技术协会、中国邮电工会河南省邮政

委员会、中国邮电工会河南委员会、郑州市城市建设拆迁安置公司、河南省证券

公司注册资本合计 45,860,000 元，本行变更后的注册资本为 1,998,217,282 元。

本行本次注册资本变更前后的情况如下：

表 3-3 本行 2002 年至 2003 年注册资本变更情况

单位：元

出资者名称
变更前注册资本 本次增资额

/（减资额）

变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

郑州市人民政府 800,000,000 40.34% - 800,000,000 40.04%

河南省经济技术开发公司 160,000,000 8.07% 52,790,000 212,790,000 10.65%

郑州市财政局 129,950,000 6.55% 7,402,764 137,352,764 6.87%

郑州市预算外资金管理局 106,800,000 5.39% - 106,800,000 5.34%

郑州市电业局 100,000,000 5.04% - 100,000,000 5.00%

郑州市二七区财务开发公司 25,467,800 1.28% - 25,467,800 1.27%

郑州市燃气有限公司 20,000,000 1.01% - 20,000,000 1.00%

中国长城铝业公司 1 20,000,000 1.01% - 20,000,000 1.00%

河南省交通厅 20,000,000 1.01% - 20,000,000 1.00%

河南省兴亚集团有限公司 12,400,000 0.63% - 12,400,000 0.62%

河南和众物业管理有限公司 - - 600,000 600,000 0.03%

郑州市电信局通信开发总公司 21,000,000 1.06% (21,000,000) 0 0.00%

河南省证券公司 6,000,000 0.30% (6,000,000) 0 0.00%

郑州市城市建设拆迁安置公司 5,000,000 0.25% (5,000,000) 0 0.00%

中国邮电工会河南委员会 4,500,000 0.23% (4,500,000) 0 0.00%

中国邮电工会河南省邮政委员会 4,200,000 0.21% (4,200,000) 0 0.00%

河南省邮电职工技术协会 3,160,000 0.16% (3,160,000) 0 0.00%

郑州市电信局劳动服务公司 1,000,000 0.05% (1,000,000) 0 0.00%

黄河水利委员会资金结算调度中心 1,000,000 0.05% (1,000,000) 0 0.00%

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-33

出资者名称
变更前注册资本 本次增资额

/（减资额）

变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

其他股东 542,806,718 27.37% - 542,806,718 27.16%

合计 1,983,284,518 100.00% 14,932,764 1,998,217,282 100.00%

注：中国长城铝业公司现更名为中国长城铝业有限公司。

2002 年 9 月 29 日，中国人民银行济南分行出具《关于同意郑州市商业银行

变更资本金和修改章程的批复》（济银准[2002]404 号），同意本行增加资本金

14,932,764 元，注册资本由 1,983,284,518 元增加至 1,998,217,282 元；同意本行

因资本金变动对《公司章程》相关条款的修改。

2002 年 10 月 20 日，中国人民银行济南分行核发了经相应变更的《金融机

构法人许可证》（许可证号：D10024910002）。

2002 年 11 月 15 日，河南省工商局核发了变更后的《企业法人营业执照》

（注册号：豫工商企 4100001002856）。

2003 年 4 月 8 日，本行召开第五次股东大会，追加同意本行变更资本金和

修改《公司章程》。

本次增资通过协商确定的方式确定增资的价格为每股 1 元，经核查，保荐机

构、发行人律师认为，本次增资已取得了《关于化解郑州城市合作银行风险的复

函》（银函[1999]121 号）、《关于同意郑州市人民政府关于全面化解郑州城市

合作银行风险实施方案的复函》（济银复[1999]138 号）、《河南省人民政府关

于化解郑州城市合作银行风险实施方案的批复》（豫政文[1999]82 号）、《关于

同意郑州市商业银行变更资本金和修改章程的批复》（济银准[2002]404 号）等

[…]

2006 年 6 月 28 日，本行召开第八次股东大会，审议通过了《郑州市商业银

行不良资产处置工作实施方案》、《郑州市商业银行变更注册资本金的提案》、

《关于修改本行章程的提案》，同意本行的不良资产处置工作实施方案，同意本

行的注册资本金由 1,998,217,282 元变更为 763,931,900 元，并同意相应修改《公

司章程》。

2006 年 6 月 29 日，郑州市人民政府出具《郑州市人民政府关于缩减郑州市

财政局等 6 家郑州市商业银行市属法人大股东股本金的通知》（郑政文[2006]111

号），要求本行的市属法人大股东郑州市财政局等 6 家单位缩减股本金 89,748.404

万元，用于弥补本行以往亏损。

2006 年 8 月 16 日，郑州市人民政府向河南省人民政府上报《郑州市人民政

府关于呈报郑州市商业银行不良资产处置工作实施方案的请示》（郑政文

[2006]144 号），提请河南省人民政府审议《郑州市商业银行不良资产处置工作

实施方案》，包括用省、市财政及省、市部分单位股金弥补亏损 12 亿元，冲销

原易通等 14 家信用社的 33 家法人股金及 8 个法定代表自然人股金共计 3,144 万

元。

2006 年 9 月 20 日，河南省人民政府向郑州市人民政府下发《河南省人民政

府关于郑州市商业银行不良资产处置工作实施方案的批复》（豫政文[2006]210

号），原则同意郑州市人民政府关于郑州市商业银行不良资产处置的实施方案。

2006 年 9 月 25 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州市商业银行

变更注册资本金的批复》（豫银监复[2006]350 号）和《河南银监局关于同意郑

州市商业银行修改章程的批复》（豫银监复[2006]349 号），同意本行注册资本

金由 1,998,217,282 元变更为 763,931,900 元，同意本行经修改的注册资本金变更

为 763,931,900 元的《公司章程》。

2006 年 11 月 10 日，河南岳华会计师事务所出具《验资报告》（豫岳验字[2006]

第 014 号），经审验，截至 2006 年 9 月 30 日，本行已减少实收资本 1,234,285,382

元，其中，减少中国社会经济交流文化协会等 33 家单位的资本 31,323,677 元和

杨林军等 8 个自然人的资本 115,465 元，合计减少注册资本 31,439,142 元；减少

郑州市财政局等 9 家单位的资本 1,202,846,240 元，变更后本行的注册资本为

763,931,900 元。本行本次注册资本变更前后的情况如下：

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-35

表 3-4 本行 2006 年注册资本变更情况

单位：元

出资者名称
变更前注册资本 本次增资额

/（减资额）

变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

中国社会经济交流文化协会 4,900,000 0.25% (4,900,000) - -

郑州管城区财政局劳动服务公司 2,505,350 0.13% (2,505,350) - -

河南省国兴实业贸易公司 2,500,000 0.13% (2,500,000) - -

河南省天龙国际实业有限公司 2,350,000 0.12% (2,350,000) - -

郑州通联经济发展公司 2,000,000 0.10% (2,000,000) - -

河南省黄河国际实业股份有限公司 2,000,000 0.10% (2,000,000) - -

河南省人大常委会劳动服务公司 1,660,700 0.08% (1,660,700) - -

河南省豫发实业公司 1,272,500 0.06% (1,272,500) - -

海南三联企业发展公司 1,213,900 0.06% (1,213,900) - -

河南省中原不动产总公司 1,183,280 0.06% (1,183,280) - -

郑州工银房地产投资公司 1,092,510 0.05% (1,092,510) - -

河南银通实业有限责任公司 1,000,000 0.05% (1,000,000) - -

河南省经济技术研究所 930,000 0.05% (930,000) - -

中原奖学基金会 887,460 0.04% (887,460) - -

郑州市金钢磨具实业公司 803,996 0.04% (803,996) - -

河南省中原经济开发公司 500,350 0.03% (500,350) - -

郑州市安得实业有限公司 500,000 0.03% (500,000) - -

郑州市凯达房地产实业公司 500,000 0.03% (500,000) - -

河南省星火技术开发公司 470,000 0.02% (470,000) - -

河南天地人实业有限公司 425,000 0.02% (425,000) - -

中原信托投资公司 350,245 0.02% (350,245) - -

河南中神移动通讯器材服务中心 300,000 0.02% (300,000) - -

河南朱氏汇邦实业有限公司 300,000 0.02% (300,000) - -

郑州市银辉实业有限公司 300,000 0.02% (300,000) - -

郑州浪潮实业公司 280,196 0.01% (280,196) - -

郑州华辆实业公司 280,196 0.01% (280,196) - -

河南正兴经济发展总公司 242,780 0.01% (242,780) - -

郑州市银河铸钢厂 200,000 0.01% (200,000) - -

郑州管城仁信实业开发公司 100,214 0.01% (100,214) - -

河南豫财宾馆 100,000 0.01% (100,000) - -

河南银河汽车修理有限公司 75,000 0.00% (75,000) - -

深圳国银投资发展有限公司河南分公司 50,000 0.00% (50,000) - -

郑州市恒通科技实业公司 50,000 0.00% (50,000) - -

郑州市财政局 1,024,152,764 51.25% (820,679,156) 203,473,608 26.64%

河南省建设投资总公司 120,000,000 6.01% (93,600,000) 26,400,000 3.46%

河南省经济技术开发公司 212,790,000 10.65% (196,162,200) 16,627,800 2.18%

郑州市燃气有限公司 40,000,000 2.00% (31,200,000) 8,800,000 1.15%

郑州市二七区财务开发公司 26,573,530 1.33% (19,864,884) 6,708,646 0.88%

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-36

出资者名称
变更前注册资本 本次增资额

/（减资额）

变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

河南省交通厅 20,000,000 1.00% (15,600,000) 4,400,000 0.58%

郑州市中原区财政局 12,000,000 0.60% (9,360,000) 2,640,000 0.35%

郑州市副食品价格调节基金 11,000,000 0.55% (8,580,000) 2,420,000 0.32%

上街区人民政府预算外资金管理办公室 10,000,000 0.50% (7,800,000) 2,200,000 0.29%

其他法人股东 386,606,971 19.35% - 386,606,971 50.61%

自然人股东 103,770,340 5.19% (115,465) 103,654,875 13.57%

合计 1,998,217,282 100.00% (1,234,285,382) 763,931,900 100.00%

注：本行本次减资过程中未履行通知债权人程序，未取得被缩减股金及被核销股权的股

东确认。但本次以缩减股东股本金、冲销股东股权方式减资方案已取得监管部门批准，并履

行了验资程序。

郑州市人民政府于 2015 年 8 月 26 日出具了《郑州市人民政府关于确认郑州银行历史沿

革等情况的承诺书》，确认“郑州银行历次注册资本变更过程中存在冲减、核减以及缩减股

份的行为，系根据相关主管部门、政府部门的要求或者获得相关主管部门、政府部门批准后

进行的，且在郑州银行后续开展的股东确权中，部分股东已对其冲减、核减或缩减后的股份

进行了追认，郑州银行在此过程中不存在重大违法违规行为”。郑州市人民政府同时承诺，

“如郑州银行今后发生与历史沿革中产权变动引起的纠纷或其他问题，郑州市政府负责解

决”。河南省人民政府于 2015 年 9 月 8 日出具了《河南省人民政府关于确认郑州银行股份

有限公司设立等事宜的函》（豫政函[2015]110 号），对郑州市人民政府的审核意见予以确

认。

2006 年 12 月 30 日，河南省工商局核发了变更后的《企业法人营业执照》

（注册号：4100001002856）。

经核查，保荐机构、发行人律师认为，发行人就注册资本由 1,998,217,282

元减至 763,931,900 元已取得《河南省人民政府关于郑州市商业银行不良资产处

[…]

修改郑州市商业银行股份有限公司章程的议案（一）》，同意就此次增资变更《公

司章程》。

2008 年 6 月 30 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州市商业银行

股份有限公司修改章程的批复》（豫银监复[2008]182 号），同意本行修改《公

司章程》。

2008 年 7 月 29 日，河南省工商局核发了变更后的《企业法人营业执照》（注

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-38

册号：410000100052554）。

本次增资通过协商确定的方式确定增资的价格为每股 1 元，经核查，保荐机

构、发行人律师认为，本次增资已取得了《中国银监会关于郑州市财政局增持郑

州市商业银行股份的批复》（银监复[2007]627 号）、《河南银监局关于同意郑

州市商业银行股份有限公司变更注册资本金的批复》（豫银监复[2008]42 号）等

主管审批部门的批准文件，但未履行资产评估以及资产评估结果备案或核准程

序。

5、2008年变更注册资本（注册资本从963,931,900元增加至1,133,931,900元）

2008 年，经郑州市国资委和河南银监局批准，本行增资扩股 170,000,000 股，

注册资本由 963,931,900 元增加至 1,133,931,900 元。

2008 年 4 月 30 日，本行召开第三届董事会第十八次会议，审议通过了《关

于郑州市商业银行股份有限公司增资扩股的议案》、《关于变更郑州市商业银行

股份有限公司注册资本金的议案》、《关于修改郑州市商业银行股份有限公司章

程的议案》。

2008 年 5 月 16 日，本行召开 2008 年度临时股东大会，审议通过了《关于

郑州市商业银行股份有限公司增资扩股的议案》、《关于变更郑州市商业银行股

份有限公司注册资本金的议案》、《关于修改郑州市商业银行股份有限公司章程

的议案（二）》，同意百瑞信托、郑州燃气集团、中原环保等企业以每股 1.253

元入股本行并同意相应修改《公司章程》。

2008 年 6 月 27 日，河南永昊联合会计师事务所出具《验资报告》（豫永昊

验字[2008]第 A06-049 号），经审验，截至 2008 年 6 月 27 日，本行已收到百瑞

信托、中原环保、郑州燃气集团以货币方式缴纳的新增注册资本 170,000,000 元，

本行的注册资本由 963,931,900 元增至 1,133,931,900 元。本行本次注册资本变更

前后的情况如下：

表 3-6 本行 2008 年注册资本变更情况

单位：元

出资者名称
变更前注册资本 本次增资

额

变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

郑州市财政局 490,904,755 50.93% - 490,904,755 43.29%

河南投资集团有限公司 81,727,800 8.48% - 81,727,800 7.21%

百瑞信托有限责任公司 13,000,000 1.35% 60,000,000 73,000,000 6.44%

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-39

出资者名称
变更前注册资本 本次增资

额

变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

郑州市燃气有限公司 8,800,000 0.91% 60,000,000 68,800,000 6.07%

中原环保股份有限公司 - - 50,000,000 50,000,000 4.41%

河南省交通厅 4,400,000 0.46% - 4,400,000 0.39%

郑州市中原区财政局 2,640,000 0.27% - 2,640,000 0.23%

郑州市副食品价格调节基

金
2,420,000 0.25% - 2,420,000 0.21%

上街区人民政府预算外资

金管理办公室
2,200,000 0.23% - 2,200,000 0.19%

其他法人股东 298,719,287 30.99% - 298,719,287 26.35%

自然人股东 59,120,058 6.13% - 59,120,058 5.21%

合计 963,931,900 100.00% 170,000,000 1,133,931,900 100.00%

2008 年 7 月 18 日，本行向河南银监局上报《关于郑州市商业银行审查中原

环保股份有限公司股东资格的报告》（郑商银文[2008]79 号），向河南银监局报

告中原环保的股东资格审查结果。

2008 年 7 月 21 日，河南银监局出具《河南银监局关于核准百瑞信托有限责

任公司和郑州燃气集团有限公司入股郑州市商业银行股份有限公司股东资格的

批复》（豫银监复[2008]208 号），核准百瑞信托股东资格，同意其新增入股 6,000

万股，加原有股份 1,300 万股，共计 7,300 万股，占本行股份总数的 6.44%；核

准郑州燃气集团的股东资格，同意其新增入股 6,000 万股，加原有股份 880 万股，

共计 6,880 万股，占本行股份总数的 6.07%。

2008 年 7 月 31 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州市商业银行

股份有限公司变更注册资本金的批复》（豫银监复[2008]228 号），批准本行注

册资本金由 96,393.19 万元增加至 113,393.19 万元。

2008 年 9 月 5 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州市商业银行

股份有限公司修改章程的批复》（豫银监复[2008]274 号），同意本行修改《公

司章程》。

本次增资通过协商确定的方式确定增资的价格为每股 1.253 元，其中，每股

[…]

州市人民政府国有资产监督管理委员会关于百瑞信托有限责任公司增资郑州市

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-40

商业银行股份有限公司的批复》（郑国资[2008]137 号）、《郑州市人民政府国

有资产监督管理委员会关于郑州燃气集团有限公司增资郑州市商业银行股份有

限公司的批复》（郑国资[2008]138 号）、《关于核准百瑞信托有限责任公司和

郑州燃气集团有限公司入股郑州市商业银行股份有限公司股东资格的批复》（豫

银监复[2008]208 号）、《关于同意郑州市商业银行股份有限公司变更注册资本

金的批复》（豫银监复[2008]228 号）等主管审批部门的批准文件，但未履行资

产评估以及资产评估结果备案或核准程序。

6、2008年至2009年变更注册资本（注册资本从1,133,931,900元增加至

1,433,931,900元）

2008年底至 2009年，本行增资扩股300,000,000股，注册资本由 1,133,931,900

元增加至 1,433,931,900 元。

2008 年 11 月 28 日，本行召开第三届董事会 2008 年第三次临时会议，审议

通过了《关于审核郑州市城区路网建设管理公司、郑州市市政设施维修建设有限

公司、郑州市市政工程总公司、郑州市污水净化有限公司、郑州市土地储备中心、

郑州市环卫清洁有限公司等六家企业入股郑州市商业银行股份有限公司股东资

格的议案》。

2008 年 12 月 15 日，本行召开 2008 年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于郑州市城区路网建设管理公司、郑州市市政设施维修建设有限公司、郑州市市

政工程总公司、郑州市污水净化有限公司、郑州市土地储备中心、郑州市环卫清

洁有限公司等六家企业等额投资入股郑州市商业银行股份有限公司的提案》，同

意郑州路网建设、郑州市政建设、郑州市政工程、郑州污水净化、郑州市土地储

备中心、郑州环卫清洁等六家企业分别以货币资金入股 5,000 万股，合计入股 3

亿股。

2008 年 12 月 23 日，河南永昊联合会计师事务所出具《验资报告》（豫永

昊验字[2008]第 042 号），经审验，截至 2008 年 12 月 23 日，本行已收到郑州

路网建设、郑州市政建设、郑州市政工程、郑州污水净化、郑州市土地储备中心、

郑州环卫清洁等 6 家以货币方式缴纳的新增注册资本 300,000,000 元，本行的注

册资本由 1,133,931,900 元增至 1,433,931,900 元。本行本次注册资本变更前后的

情况如下：：

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-41

表 3-7 本行 2008 年至 2009 年注册资本变更情况

单位：元

出资者名称
变更前注册资本 本次增资

额

变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

郑州市财政局 490,904,755 43.29% - 490,904,755 34.23%

河南投资集团有限公司 81,727,800 7.21% - 81,727,800 5.69%

百瑞信托有限责任公司 73,000,000 6.44% - 73,000,000 5.09%

郑州燃气集团有限公司 68,800,000 6.07% - 68,800,000 4.80%

中原环保股份有限公司 50,000,000 4.41% - 50,000,000 3.49%

郑州市城区路网建设管

理公司

- - 50,000,000
50,000,000 3.49%

郑州市市政设施维修建

设有限公司

- -

50,000,000
50,000,000 3.49%

郑州市市政工程总公司 - - 50,000,000 50,000,000 3.49%

郑州市污水净化有限公

司

- -

50,000,000
50,000,000 3.49%

郑州市土地储备中心 - - 50,000,000 50,000,000 3.49%

郑州市环卫清洁有限公

司

- -

50,000,000
50,000,000 3.49%

河南高速公路发展有限

公司
39,200,000 3.46%

-
39,200,000 2.73%

中国长城铝业公司 1 20,000,000 1.76% - 20,000,000 1.39%

河南省兴亚集团有限公

司
12,400,000 1.09%

-
12,400,000 0.86%

郑州市土地管理局 10,000,000 0.88% - 10,000,000 0.70%

中国石油化工股份有限

公司河南石油分公司
10,000,000 0.88%

-
10,000,000 0.70%

其他法人股东 218,779,287 19.30% - 218,779,287 15.26%

自然人股东 59,120,058 5.21% - 59,120,058 4.12%

合计 1,133,931,900 100.00% 300,000,000 1,433,931,900 100.00%

注：中国长城铝业公司现更名为中国长城铝业有限公司。

2008 年 12 月 30 日，本行向河南银监局上报《关于审查郑州市城区路网建

设管理公司、郑州市市政设施维修建设有限公司、郑州市市政工程总公司、郑州

市污水净化有限公司、郑州市土地储备中心、郑州市环卫清洁有限公司等六家企

业入股郑州市商业银行股东资格的报告》（郑商银文[2008]134 号），向河南银

监局报告 6 家法人股东的股东资格审查结果。

2009 年 3 月 19 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州市商业银行

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-42

股份有限公司变更注册资本金的批复》（豫银监复[2009]107 号），批准本行注

册资本金由 113,393.19 万元增加至 143,393.19 万元。

2009 年 5 月 7 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州市商业银行

股份有限公司修改章程的批复》（豫银监复[2009]152 号），核准本行经修改的

注册资本变更为 1,433,931,900 元的《公司章程》。

2009 年 6 月 4 日，河南永昊联合会计师事务所出具《验资报告》（豫永昊

验字[2009]第 A06-011 号），对 2008 年及 2008 年至 2009 年两次注册资本变更

进行了合并验资，经审验，本行已收到百瑞信托、中原环保、郑州燃气集团、郑

州路网建设、郑州市政建设、郑州市政工程、郑州污水净化、郑州市土地储备中

心、郑州环卫清洁以货币方式缴纳的新增注册资本 470,000,000.00 元。

2009 年 6 月 22 日，河南省工商局核发了变更后的《企业法人营业执照》（注

册号：410000100052554）。

本次增资通过协商确定的方式确定增资的价格为每股 1 元。经核查，保荐机

构、发行人律师认为，本次增资已取得了《关于同意郑州市商业银行股份有限公

司变更注册资本金的批复》(豫银监复[2009]107 号)等主管审批部门的批准文件，

但未履行资产评估以及资产评估结果备案或核准程序。

7、2011年至2012年变更注册资本（注册资本从1,433,931,900元增加至

3,941,931,900元）

2011 年至 2012 年，经河南银监局批准，本行增资扩股 2,508,000,000 股，注

册资本由 1,433,931,900 元增加至 3,941,931,900 元。

2011 年 11 月 8 日，本行召开第三届董事会第三十三次会议，审议通过了《郑

州银行股份有限公司增资扩股方案》、《关于变更郑州银行股份有限公司注册资

本金的议案》、《关于修改<郑州银行股份有限公司章程>的议案》。

2011 年 11 月 10 日，本行召开 2011 年第一次临时股东大会，审议通过了《关

于<郑州银行股份有限公司增资扩股方案>的议案》、《关于变更郑州银行股份有

限公司注册资本金的议案》、《关于修改郑州银行股份有限公司章程的议案》，

同意授权董事会在不低于 25.08 亿股（含）的增发数量内，对增发规模、投资人

名单、持股数量、持股比例等事宜进行调整、决定，同意将本行注册资本金由

143,393.19 万元变更为 394,193.19 万元，并同意相应修改《公司章程》。

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-43

2011 年 12 月 30 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州银行股份

有限公司实施增资扩股方案的批复》（豫银监复[2011]688 号），批准实施《郑

州银行股份有限公司增资扩股方案》。

2011 年 12 月 30 日，河南诚和会计师事务所有限公司出具《验资报告》（豫

诚审字[2011]55 号），经审验，本行已收到豫泰国际、兴业房地产等 62 家出资

者以货币方式缴纳的新增注册资本 2,508,000,000 元，本行的注册资本由

1,433,931,900 元增至 3,941,931,900 元。本行本次注册资本变更前后的情况如下：

表 3-8 本行 2011 年至 2012 年注册资本变更情况

单位：元

出资者名称
变更前注册资本

本次增资额
变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

豫泰国际（河南）房地产开发有限公司 - - 262,000,000 262,000,000 6.65%

河南兴业房地产开发有限公司 - - 250,000,000 250,000,000 6.34%

郑州投资控股有限公司 68,800,000 4.80% 166,000,000 234,800,000 5.96%

河南晨东实业有限公司 - - 226,000,000 226,000,000 5.73%

中原信托有限公司 - - 205,000,000 205,000,000 5.20%

河南国原贸易有限公司 - - 195,000,000 195,000,000 4.95%

百瑞信托有限责任公司 82,750,000 5.77% 60,000,000 142,750,000 3.62%

河南盛润控股集团有限公司 - - 100,000,000 100,000,000 2.54%

河南正弘置业有限公司 - - 100,000,000 100,000,000 2.54%

河南投资集团有限公司 86,727,800 6.05% 11,000,000 97,727,800 2.48%

河南豫发置业有限公司 - - 60,000,000 60,000,000 1.52%

河南力天置业有限公司 - - 50,000,000 50,000,000 1.27%

河南高速公路发展有限责任公司 - - 50,000,000 50,000,000 1.27%

河南有色地质矿产有限公司 - - 50,000,000 50,000,000 1.27%

郑州市永威置业有限公司 - - 50,000,000 50,000,000 1.27%

郑州海龙实业有限公司 - - 30,000,000 30,000,000 0.76%

河南神力混凝土有限公司 - - 30,000,000 30,000,000 0.76%

舞钢中加矿业发展有限公司 - - 30,000,000 30,000,000 0.76%

河南红旗煤业股份有限公司 - - 25,000,000 25,000,000 0.63%

郑州方昕商贸有限公司 - - 23,000,000 23,000,000 0.58%

河南新东星实业发展有限公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

长葛市祥合铝材有限责任公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

郑州市第一建筑工程集团有限公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

河南省聚合置业有限责任公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

河南鸿宝集团有限公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

郑州登电煤业开发有限公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

河南新亚实业有限公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

河南志强置业有限公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-44

出资者名称
变更前注册资本

本次增资额
变更后注册资本

金额 比例 金额 比例

河南昌泰不锈钢板股份有限公司 - - 20,000,000 20,000,000 0.51%

北京林瑞祥经贸有限公司 - - 15,000,000 15,000,000 0.38%

郑州三兴汽车贸易有限公司 - - 15,000,000 15,000,000 0.38%

鹤壁市维多利金属有限公司 - - 15,000,000 15,000,000 0.38%

河南同舟棉业有限公司 - - 12,000,000 12,000,000 0.30%

尉氏县凯华皮革有限公司 - - 12,000,000 12,000,000 0.30%

南阳海昌房地产开发有限责任公司 - - 12,000,000 12,000,000 0.30%

新乡市纺织化纤原料有限公司 - - 12,000,000 12,000,000 0.30%

河南新邦钢铁有限公司 - - 11,000,000 11,000,000 0.28%

河南鸿泰教育投资有限公司 - - 11,000,000 11,000,000 0.28%

河南省第五建筑安装工程（集团）有限

公司
77,505 0.01% 10,000,000 10,077,505 0.26%

河南裕鸿置业有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南来美鑫进出口贸易有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

洛阳东一数控重机有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州新浩霖科技有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州后羿制药有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南太龙药业股份有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州明腾房产服务有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

南阳市明伦房地产开发有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州鑫成钢铁有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州市鸿成房地产有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南省粮食交易物流市场有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南中原粮棉油交易市场有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南中美纯水有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南省钱币有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州荣辉金属材料有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南育林绿化工程有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州市嘉盛商贸有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南源升置业有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南立基房地产开发有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南康利达置业有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

河南鑫联鑫钢铁有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州诚信资产经营有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

郑州新登企业集团有限公司 - - 10,000,000 10,000,000 0.25%

其他法人股东 1,136,456,537 79.25% - 1,136,456,537 28.83%

自然人股东 59,120,058 4.12% - 59,120,058 1.50%

合计 1,433,931,900 100.00% 2,508,000,000 3,941,931,900 100.00%

2011 年 12 月 31 日，河南银监局出具《河南银监局关于核准豫泰国际（河

郑州银行股份有限公司   首次公开发行股票招股意向书摘要

1-2-45

南）房地产开发有限公司等六家企业入股郑州银行股份有限公司股东资格的批

复》（豫银监复[2011]698 号），核准豫泰国际、兴业房地产、晨东实业、中原

信托、郑州投资、北京林瑞祥经贸有限公司的股东资格。

2011 年 12 月 31 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州银行股份

有限公司变更资本金的批复》（豫银监复[2011]707 号），批准本行注册资本金

增加 250,800 万元，由 143,393.19 万元变更为 394,193.19 万元。

2012 年 1 月 17 日，河南银监局出具《河南银监局关于同意郑州银行股份有

限公司修改章程的批复》（豫银监复[2012]19 号），同意本行经修改的注册资本

变更为 394,193.19 万元的《公司章程》。